



Edukacja - naturalnie

3-go listopada 2009 r. w Gimnazjum im. Jana Pawła II w Czarnej Białostockiej odbyły się 3-godzinne warsztaty dla młodzieży szkolnej w ramach projektu "Edukacja - naturalnie".

Wzięło w nich udział 46 uczniów (klasy I b, II b). Zajęcia warsztatowe pt. "Obszary Natura 2000 jako europejska forma ochrony przyrody" przeprowadziła edukator ze "Stowarzyszenia na rzecz Ekorozwoju Agro-Group" - Małgorzata Oleszczuk.

Uczniowie dowiedzieli się, że Natura 2000 to program utworzenia w krajach UE wspólnej sieci obszarów objętych ochroną przyrody. Celem utworzenia sieci Natura 2000 jest zachowanie zagrożonych wyginięciem siedlisk przyrodniczych oraz gatunków roślin i zwierząt. Przepisy unijne, stanowiące podstawę do tworzenia sieci (Dyrektywa Ptasia i Dyrektywa Siedliskowa), zostały wprowadzone do polskiego prawa wraz z opublikowaniem ustawy o

ochronie przyrody z dnia 16 kwietnia 2004 r.

Przygotowania do wprowadzenia sieci Natura 2000 w Polsce rozpoczęły się jednak wcześniej - od końca lat 90-tych. Sporządzone zostały wówczas wstępne analizy zasobów siedlisk i gatunków wymagających ochrony w sieci. W działaniach tych uczestniczyli głównie naukowcy z Instytutu Ochrony Przyrody PAN i urzędnicy Ministerstwa Środowiska.

Uczniowie, na uzyskanej od Stowarzyszenia mapie, zlokalizowali obszary Natura 2000 na terenie Polski północno-wschodniej. Interesujący jest fakt, że Puszcza Knyszyńska stanowi ostoję ptasią o randze europejskiej. Na jej terenie stwierdzono obecność 38 gatunków ptaków lęgowych wymienionych w Dyrektywie Ptasiej.

Następnie, w grupach, uczniowie zastanawiali się nad plusami i minusami wynikającymi z faktu, że mieszkamy na obszarze Natura 2000. Zgodnie z przepisami działalność gospodarcza, rolna, leśna, łowiecka i rybacka (w tym wędkowanie) nie podlega ograniczeniom na obszarach Natura 2000, pod warunkiem, że nie powoduje pogorszenia stanu siedlisk ani stanu roślin i zwierząt. Młodzież doszła do wniosku, że mieszkanie na czystych, zdrowych terenach, w otoczeniu dzikiej przyrody rekompensuje wszelkie ograniczenia, co zawarła w wykonanych przez siebie plakatach.

Halina Pawlak